
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 402  del 20-06-2022   
Esecutiva dal 20-06-2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI VIA SCLAVONS DA VIA BRAIDA FOENIS A VIA
AQUILEIA - CUP B79J19000230006 CIG 90424680A8.  ATTESTAZIONE DI
AVVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (ART. 32,
COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) ASSUNTA CON DETERMINAZIONE
N. 365 DEL 31/05/2022, A SEGUITO VERIFICA POSSESSO DEI REQUISITI
DICHIARATI IN SEDE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2021 di proroga degli incarichi
dei responsabili titolari di posizione organizzativa e dei sostituti;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
    • C.C. n. 17 del 28/03/2022 di approvazione dei documenti di programmazione
bilancio di previsione 2022/2024;
    • G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle
Performance e del PEG 2022/2024;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamata la determinazione n. 365 del 31/05/2022 con la quale, a seguito di
una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del



Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11
settembre 2020 n. 120, come novellato dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge
n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, espletata in
modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul
Portale Acquisti Appalti FVG, i “Servizi di tecnici di ingegneria e architettura
inerenti la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione per l’opera denominata “lavori di
riqualificazione di Via Sclavons da Via Braida Foenis a Via Aquileia” CUP
B79J19000230006, sono stati aggiudicati all’operatore economico
COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario), C.F./P.IVA 00170010938, con sede in
via Montereale 10/c -  33170 Pordenone (PN),  in forma di RTP da costituire con
mandante ABACUS S.R.L., C.F./P.IVA 02453890549, che ha formulato l’offerta
in conformità agli atti di gara, ottenendo un punteggio di 63,529 su 70 per l’offerta
tecnica e 30 su 30 per quella economica, con un prezzo offerto di Euro
115.559,696, al netto di oneri previdenziali ed IVA, corrispondente ad un ribasso
del 30,00% sull’importo a base d’asta di Euro 165.085,28 e una riduzione del
20,00% del tempo contrattuale di esecuzione della progettazione posto a base di
gara in giorni 45, corrispondente a un tempo offerto pari a giorni 36;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Dato atto che a seguito di accertamenti d’ufficio avviati tramite AVCPass, si è
constatato che l’RTP risulta essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede
di gara, in particolare:

Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016):
- per l’operatore economico COOPROGETTI S.C.R.L.:
    • dal certificato del casellario giudiziale, non risultano annotazioni rilevanti a
carico delle persone fisiche della Società (certificati n. 2157494/2022/R – n.
2157495/2022/R  - n. 2157496/2022/R);
    • dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
nulla risulta a carico dell’operatore economico (certificato n.  2513776/2022/R);
    • dai certificati dei carichi pendenti nulla risulta a carico delle persone fisiche
della Società (Pec Procura della Repubblica presso il Tribunale di Pordenone
prot. n. 10912 del 26/04/2022);
    • risulta essere in regola  rispetto agli obblighi del collocamento dei disabili di
cui alla L. 68/99;
    • risulta non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto
agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 50, comma
4, del D.Lgs 50/2016 (esito verifica n. 7191014 del 30/03/2022);
    • risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (D.U.R.C.
rilasciato dall’I.N.P.S. prot. n. 31634315 risulta regolare e con scadenza di
validità il 07/10/2022);
    • dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.AC., non
risultano annotazioni (consultazione del 28/03/2022);
    • dalla visura del registro delle imprese risulta assenza stato di fallimento,
liquidazione coatta o concordato preventivo;

- per l’operatore economico ABACUS S.R.L.:
    • dal certificato del casellario giudiziale, non risultano annotazioni rilevanti a
carico delle persone fisiche della Società (certificati n. 2322312/202/R - n.
2322313/202/R - n. 2322314/202/R – n. 2165093/2022/R - 2165093/2022/R);

Determinazione AREA LLPP n.95 del 20-06-2022 Comune di Cordenons



    • dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
nulla risulta a carico dell’operatore economico (certificato n.  2319237/2022/R);
    • risulta essere in regola  rispetto agli obblighi del collocamento dei disabili di
cui alla L. 68/99;
    • risulta non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto
agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 50, comma
4, del D.Lgs 50/2016 (esito verifica n. 7191672 del 30/03/2022);
    • risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (D.U.R.C.
rilasciato dall’I.N.P.S. prot. n. 31660896 risulta regolare e con scadenza di
validità il 11/10/2022);
    • dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.AC., non
risultano annotazioni ostative all’aggiudicazione (consultazione del 28/03/2022);
    • dalla visura del registro delle imprese risulta assenza stato di fallimento,
liquidazione coatta o concordato preventivo;

Dato atto che la verifica dei requisiti di carattere economico – finanziario e tecnico
- organizzativo sull’aggiudicatario è stata eseguita sulla documentazione
pervenuta sul portale eAppalti FVG e conservata agli atti:

Precisato che non si è reso necessario procedere all’acquisizione della
comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 159/2011 per
l’attestazione della sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 in quanto trattasi di appalto inferiore a
€ 150.000,00;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, a seguito di
accertamento dei requisiti testé indicati, di dichiarare efficace l’aggiudicazione
disposta con determinazione n. 365 del 31/05/2022, con la quale sono stati
affidati i servizi in oggetto all’operatore economico COOPROGETTI S.C.R.L.
(mandatario), C.F./P.IVA 00170010938, con sede in via Montereale 10/c -  33170
Pordenone (PN),  in forma di RTP da costituire con mandante ABACUS S.R.L.
C.F./P.IVA 02453890549;

Dato atto:
- il contratto verrà stipulato nelle forme e nei termini stabiliti dall’art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il termine
dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettere a) e b);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2022-2024”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 48 del 14/04/2022;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Determinazione AREA LLPP n.95 del 20-06-2022 Comune di Cordenons



Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa,

1. Di attestare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che, in esito agli
accertamenti effettuati in ordine al possesso dei prescritti requisiti,
l’aggiudicazione, approvata con determinazione n. 365 del 31/05/2022, con la
quale sono stati affidati all’operatore economico COOPROGETTI S.C.R.L.
(mandatario), C.F./P.IVA 00170010938, con sede in via Montereale 10/c -  33170
Pordenone (PN), in forma di RTP da costituire con mandante ABACUS S.R.L.,
C.F./P.IVA 02453890549 i servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione per l’opera denominata “lavori di riqualificazione
di Via Sclavons da Via Braida Foenis a Via Aquileia” CUP B79J19000230006, è
divenuta efficace;

2. di dare atto che:
- il contratto verrà stipulato nelle forme e nei termini stabiliti dall’art. 32, comma
14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., il termine dilatorio
non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettere a) e b);

3. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento
all’aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

4. di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di
Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e contratti”
in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.95 del 20-06-2022 Comune di Cordenons



Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 20-06-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.95 del 20-06-2022 Comune di Cordenons


